
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1323 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1323 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1323 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1323 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1323 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1323 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1323 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 
 

PORTARIA Nº 010/2024 - GM 
 

 
“DESIGNAR: ROGÉRIO PEREIRA DA SILVA COMO GESTOR DO 

CONVÊNIO SOB O PROTOCOLO 21.105.007-1 – PLANTADEIRA 5 

LINHAS - PPMC III - SEAB”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, e de acordo com 

o Inciso II, Alínea “c”, do Artigo 131 da Lei Orgânica municipal,  

 

R E S O L V E: 

 

I - Designar o Senhor ROGÉRIO PEREIRA DA SILVA, RG. nº 9.120.847-4, 

brasileiro, servidor desta Prefeitura Municipal, para responder como Gestor Municipal do convênio 

sob o protocolo 21.105.007-1 – PLANTADEIRA 5 LINHAS - PPMC III - SEAB. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

 

Quarto Centenário - Paraná, 10 de Janeiro de 2024. 

 

 
 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1323 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 007/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

TIAGO DE 
MOURA 
CORDEIRO 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

10/01/2024 31/01/2024 06 240,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 10 de Janeiro de 2024. 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1323 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 224/2023 
b) Licitação Nrº             :           101/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 09/01/2024 
e) Objeto Homologado : ITEM 1: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA COM REGISTRO NO RESPECTIVO 
CONSELHO REGIONAL, PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS DE CICLOVIAS EM TRECHOS DAS 
RODOVIAS PR-180 E PR-317 NO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO EM ESTRITA CONSONÂNCIA 
COM AS NORMATIVAS DO DER-PR (DECRETO 
140/2015 E SEUS ANEXOS E TUTORIAL DO DER-PR) E 
ITEM 2: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA COM REGISTRO NO RESPECTIVO 
CONSELHO, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENSAIOS TECNOLÓGICOS, VIGA BENKELMAN EM 
LOGRADOUROS PÚBLICOS NA SEDE DO 
MUNICÍPIO, PROPORCIONANDO ELEMENTOS 
PARA O DIMENSIONAMENTO DE PAVIMENTO 
ASFÁLTICO EXISTENTE PARA PROJETO DE 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, DEVENDO CONSTAR 
NO RELATÓRIO O DIMENSIONAMENTO DA 
CAMADA DE REPERFILAMENTO E DE 
RECAPEAMENTO EM CADA TRECHO, PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO. 

 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
Fornecedor: THIAGO BERTELI MARIN ENGENHARIA LTDA - CNPJ/CPF: 31.594.383/0001-05 

 

LOTE 1 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1323 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

Valor Total do Lote: 23.798,00 (vinte e três mil, setecentos e noventa e oito reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
COM REGISTRO NO RESPECTIVO CONSELHO 
REGIONAL, PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE 
CICLOVIAS EM TRECHOS DAS RODOVIAS PR-180 E 
PR-317 NO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
EM ESTRITA CONSONÂNCIA COM AS NORMATIVAS 
DO DER-PR (DECRETO 140/2015 E SEUS ANEXOS E 
TUTORIAL DO DER-PR). 

SERV 1 23.798,00 23.798,00 

 
LOTE 2 

Valor Total do Lote: 8.499,00 (oito mil, quatrocentos e noventa e nove reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM 
REGISTRO NO RESPECTIVO CONSELHO, PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENSAIOS 
TECNOLÓGICOS, VIGA BENKELMAN EM 
LOGRADOUROS PÚBLICOS NA SEDE DO MUNICÍPIO, 
PROPORCIONANDO ELEMENTOS PARA O 
DIMENSIONAMENTO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO 
EXISTENTE PARA PROJETO DE RECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO, DEVENDO CONSTAR NO RELATÓRIO O 
DIMENSIONAMENTO DA CAMADA DE 
REPERFILAMENTO E DE RECAPEAMENTO EM CADA 
TRECHO. 

SERV 1 8.499,00 8.499,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 32.297,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 09 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1323 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL Nº 013/2024 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: THIAGO BERTELI MARIN ENGENHARIA LTDA - CNPJ Nº 

31.594.383/0001-05. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2023-PMQC. 
OBJETO: ITEM 1: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM REGISTRO 

NO RESPECTIVO CONSELHO REGIONAL, PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS DE CICLOVIAS EM TRECHOS DAS RODOVIAS PR-180 E PR-
317 NO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO EM ESTRITA 
CONSONÂNCIA COM AS NORMATIVAS DO DER-PR (DECRETO 
140/2015 E SEUS ANEXOS E TUTORIAL DO DER-PR) E ITEM 2: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM REGISTRO NO 
RESPECTIVO CONSELHO, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENSAIOS 
TECNOLÓGICOS, VIGA BENKELMAN EM LOGRADOUROS PÚBLICOS 
NA SEDE DO MUNICÍPIO, PROPORCIONANDO ELEMENTOS PARA O 
DIMENSIONAMENTO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO EXISTENTE PARA 
PROJETO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, DEVENDO CONSTAR NO 
RELATÓRIO O DIMENSIONAMENTO DA CAMADA DE REPERFILAMENTO 
E DE RECAPEAMENTO EM CADA TRECHO, PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO. 

 
VALOR: R$ 32.297,00 (trinta e dois mil, duzentos e noventa e sete reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais Nº 10.520/2002 e suas regulamentações e Nº 

8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: 10 de Janeiro de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1323 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2023  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O DISPOSTO NAS LEIS MUNICIPAIS Nº 034/97, E 041/97 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, o candidato aprovado no Concurso Público 

instituído através do Edital nº 001/2023, classificação final Edital nº 007/2023 e homologado pelo Decreto nº 

1563/2023, relacionado no Anexo Único deste Edital. 

II - Os candidatos convocados deveram apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 11 a 17 de janeiro de 2024, para retirar a relação de documentos e exames médicos a serem 

providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, os candidatos deveram apresentar-se 

no departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 01 a 15 de fevereiro de 2024. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 10 de janeiro de 2024. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1323 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

EDITAL Nº 013/2024 

ANEXO ÚNICO 

 

 

 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

297786 MIGUEL MOSTACCHIO 

 

CARGO: AJUDANTE GERAL. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

299597 IARA TALITA DOS SANTOS 

 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

297951 ADRIANA KRUMMENAUER DE SOUZA 

 

CARGO: PROFESSOR. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

295766 FRANCIELE FATIMA SILVA 

295609 KAUANA DE ANDRADE DO NASCIMENTO SOUZA 

297585 JOSIANE ALINE DE OLIVEIRA BENATTI 

295566 ALINEMAR FERNANDES DE OLIVEIRA 

295068 GISLAINE CRISTINA DA SILVA PERUGINI 

300574 KATIA PALMA MATIAS 

296827 JESSICA JANAINA BEZERRA DE MELLO 

299633 ANA CAROLINA MAIA BARRETO DOS SANTOS 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1323 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2024-01-10T19:51:31-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




